
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

ORIGINALE

SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF
Ufficio: BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE N. 312
del 14-12-2021

Reg. Settore 61

Oggetto:AFFIDAMENTO DI INCARICO DI NATURA ARTISTICO -
CULTURALE: SCENEGGIATURA E ILLUSTRAZIONE CON
DISEGNI COLORATI E TESTI DI UN LIBRETTO ILLUSTRATO
PER BAMBINI , A FINI DI DIFFUSIONE DELLA
CONOSCENZA DI VILLA RUZZINI E DEI SUOI AFFRESCHI
TRA GLI ALUNNI DELLA SCUOLE DEL TERRITORIO -
AFFIDAMENTO DIRETTO AL DISEGNATORE VALENTINO
VILLANOVA - CIG  Z923418F50

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI NATURA ARTISTICO - CULTURALE:
SCENEGGIATURA E ILLUSTRAZIONE CON DISEGNI COLORATI E TESTI DI UN
LIBRETTO ILLUSTRATO PER BAMBINI , A FINI DI DIFFUSIONE DELLA
CONOSCENZA DI VILLA RUZZINI E DEI SUOI AFFRESCHI TRA GLI ALUNNI
DELLA SCUOLE DEL TERRITORIO - AFFIDAMENTO DIRETTO AL DISEGNATORE
VALENTINO VILLANOVA - CIG  Z923418F50

LA RESPONSABILE DI AREA DI SEGRETERIA

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. del 18/11/2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "INTEGRAZIONE ALLA PROGRAMMAZIONE DI
CONTENUTO CULTURALE - PERIODO 2021/2022: ILLUSTRAZIONE E PUBBLICAZIONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 312 del 14-12-2021



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 312del 14-12-2021

DI UN LIBRO PER BAMBINI,  VOLTO A PROMUOVERE LA CONOSCENZA DI VILLA
RUZZINI, DEI SUOI AFFRESCHI E DELLA NOBILE FAMIGLIA CHE LI COMMISSIONO',
TRA GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO";

RITENUTO di dare attuazione al programma culturale approvato dalla citata deliberazione,
mediante affidamento del servizio di sceneggiatura, illustrazione, coloritura e stesura dialoghi a
professionista  idoneo;

CONSIDERATO  che nel DUP 2021/2023, approvato con deliberazione di C.C, n. 16 del
30/03/2021, esecutiva, alla Linea programmatica n. 4 è indicata la tutela e la valorizzazione dei beni

e delle attività culturali e, al punto 2 della suddetta linea, è indicato l'obiettivo di favorire la

conoscenza delle radici storiche del territorio e, più oltre, specificato come obiettivo spetifico

"valorizzare la storia e le tradizioni venete";

EVIDENZIATO che l'iniziativa programmata dalla Giunta comunale si iscrive nell'ambito dei
compiti di promozione della Cultura e della conoscenza del territorio esposti nel D:U.P.;

RICORDATO CHE:

- L’art. 3 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria per il 2008), ai commi 55 e 56, come

successivamente sostituiti dall’art. 46, commi 2 e 3, del decreto legge 112/2008, convertito, con

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è intervenuto sul tema degli affidamenti di

incarichi a soggetti estranei alle amministrazioni da parte degli enti locali.

- Il comma 55, come novellato, dispone che“gli enti locali possono stipulare contratti di

collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento
alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai

sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

- il suddetto comma 55, nel suo contenuto originario, prevedeva che l’affidamento di incarichi di

studio, ricerca e consulenza da parte degli enti locali a soggetti estranei potesse avvenire solo
nell’ambito di un programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lett. b),

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Ora la norma  novellata, si estende a tutti i contratti
di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, e  non prescrive più,

in via generalizzata, l’obbligo di approvazione di un programma specifico. La  stipula di contratti

di incarico può avvenire   con riferimento o ad  attività istituzionali stabilite dalla legge, o previste

nel programma approvato dal Consiglio; la nuova versione amplia, quindi, le fattispecie di
collaborazioni su cui delibera il Consiglio, ma non obbliga all’adozione di un atto specifico su

finalità e tipologia dei singoli incarichi;

- appare, pertanto, legittimo l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma di cui sia

dimostrabile la funzionalità ai fini strategici delineati negli atti fondamentali del Consiglio (D.U.P:),

consentendo così di ricondurre le competenze del Consiglio nell’alveo dell’azione di indirizzo e

controllo politico-amministrativo, demandando alla Giunta e alla dirigenza la programmazione e
attuazione degli atti gestionali conseguenti.

RICHIAMATI, a tal fine:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 312 del 14-12-2021



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 312del 14-12-2021

- l’art 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, successive modifiche e integrazioni, il quale

dispone: “Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di
legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità
dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della
collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito
in sede di affidamento dell’incarico.";

- il vigente regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato

con deliberazione di G.C. n. 133 del 23/12/2010, esecutiva, in particolare il titolo V di tale
regolamento (artt. Da 33 a 45), reca le norme che disciplinano il conferimento di incarichi a soggetti
esterni;

DATO ATTO, a tal fine, che:

1-  l’incarico da conferire rientra nella casistica prevista dall’art. 35, comma 1, del  regolamento

comunale, che identifica gli "incarichi di collaborazione" in quelli che consistono nello svolgimento
di prestazioni di tipo intellettuale con contratti di lavoro autonomo nella forma della prestazione
occasionale;

2- il contenuto dell’incarico in argomento coincide con il contratto di prestazione d'opera

intellettuale, regolato dagli articoli 2229 - 2238 del codice civile e nella fattispecie l'incarico ha
contenuto artistico e culturale;

3- sussistono tutti i presupposti per il conferimento dell’incarico di cui trattasi a soggetto esterno

all’organizzazione comunale (art. 36, comma 1, del regolamento comunale), in quanto:

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati, sopra citati;

b) è stata preliminarmente accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane
disponibili all’ interno del comune, in quanto è richiesta una competenza specifica che
difetta in capo a qualsiasi dipendente di questo Comune, a motivo dell’inesistenza di
specifiche figure professionali tra il personale dipendente e dell’insussistenza di ragioni
sufficienti a giustificare uno stabile ampliamento della dotazione organica per sopperire
alla carenza di specifiche figure professionali nonché di vincoli all'ampliamento delle
dotazioni organiche o alle assunzioni a termine derivanti dalle leggi finanziarie; infine, il

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 312 del 14-12-2021



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 312del 14-12-2021

contenuto professionale richiesto, in quanto connesso allo svolgimento di attività e
prestazioni che riguardano oggetti e materie di particolare complessità e specificità,
richiede strumentazioni e dotazioni tecniche ed esperienza specifica nel particolare settore
di attività;

c) la prestazione ha natura temporanea ed è altamente qualificata: va a questo fine
rammentato che la la formulazione "particolare e comprovata specializzazione
universitaria" è stata sostituita, con la modifica operata dall'art. 46, del d.l. n. 112 del 2008,
con quella "particolare e comprovata specializzazione anche universitaria" dove la
congiunzione "anche" è stata inserita per anticipare le casistiche elencate nell'ultima parte
del comma medesimo, al ricorrere delle quali si può prescindere dal possesso del titolo
universitario (cfr. Parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri DIPARTIMENTO
DELLA FUNZIONE PUBBLICA n. 51/2018, Prot. DFP-0046167-14/102008-1.2.3.4
Ufficio per il personale delle pubbliche amministrazioni); la norma modificata, infatti,
prevede che, ferma restando la necessità di accertare l'esperienza maturata nel settore, "si
prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di
stipulazione di contratti d'opera per attività che debbano essere svolte da professionisti
iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo o
dei mestieri artigianali".  Ne deriva che quando si tratta di conferire incarichi individuali
nel campo dell'arte, il possesso del titolo di studio non è requisito necessario ma occorre
accertarsi che il soggetto abbia maturato un'esperienza nel settore che possa garantire
l'adempimento della prestazione richiesta. E' evidente che nella circostanza si giustifica la
deroga al titolo di studio nella misura in cui l'incarico da conferire inerisce
inequivocabilmente ad una prestazione rientrante nei campi considerati, senza possibilità,
pertanto, di interpretazioni estensive; peraltro, il soggetto da incaricate ha attestato di essere
laureato in architettura;

d) durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione sono fissati come da contratto
allegato in schema al presente provvedimento;

DATO ATTO che, in base alle previsioni dell’art. 40, comma 1, lettera d) del regolamnto
comunale sopra citato: "possono essere conferiti incarichi prescindendo da preventiva
procedura selettiva per incarichi di valore inferiore a € 20.000, calcolato al netto degli
oneri fiscali e previdenziali, quando sia reputato diseconomico e contrario a principi di
efficienza amministrativa ricorrere alla comparazione di più offerte  e valutato che
sussistano i presupposti per ricorrere all’affidamento diretto, prescindendo dalla
comparazione conseguente a procedura di selezione";

CONSIDERATO che ricorre il caso di cui sopra;

RILEVATO che è stato interpellato per l’affidamento dell’incarico in argomento l'arch.
Valentino Villanova,con sede legale a Massanzago (PD), in via Pierobon n. 2, codice
fiscale VLL VNT 79E08 F904S, p. iva 04301880284, risulta munito della necessaria e
documentata esperienza  del settore,  giusta curriculum in atti a Protocollo n. 10675/2021,
allegato alla presente deliberazione per trasparenza a far parte integrante e sostanziale della
stessa, con omissis relativamente ai soli dati personali eccedenti il fine, ex D.Lgs. n.
33/2013;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 312 del 14-12-2021



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 312del 14-12-2021

VISTO il preventivo  economico del suddetto professionista, acquisito in atti al n. 9445 in
data 26/10/2021, che, per il lavoro di sceneggiatura della storia e dei testi, disegno,
colorazione, lettering, impaginazione, salvataggio e consegna del file stampa in PDF,
richiede la somma complessiva e lorda di  3.340,00, corrispettivo che si valuta equo e
congruo rispetto all’impegno richiesto dalla natura e dall'oggetto della prestazione;

VISTA la dichiarazione del possesso dei requisiti per contrattare con l’amministrazione
pubblica, di assenza di conflitti di interesse e di  altre cause ostative al conferimento degli
incarichi, resa dal soggetto interessato al conferimento con nota acquisita in  atti al n. 10595
in data 24/11/2021;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2021 e dato atto che gli elementi essenziali dello
stesso sono riportati nello schema allegato alla presente Determinazione;

VERIFICATA, inoltre, la compatibilità della spesa prevista con i programmi approvati dagli organi
politici competenti;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e giusta Decreto
del Sindaco n. 6 del 20705/2021;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del citato D.Lgs. 267/2000, la presente
determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del
responsabile
del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria della spesa;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000,

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 - "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali" e successive integrazioni e modificazioni;"

VISTO il Decreto Legislativo. n.118 del 23.06.2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili";

RICHIAMATO l'articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e valutato che il presente provvedimento
sia regolare e corretto dal punto di vista amministrativo;

RICHIAMATO lo Statuto di questo Comune e dato atto che l'incarico di cui trattasi è in linea con le
finalità dallo stesso enunciate;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:
-  n. 16 del 30.03.2021, avente ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al DUP
2021/2023";
- n. 17 del 30.03.2021, avente ad oggetto "approvazione bilancio di previsione 2021/2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 312 del 14-12-2021



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 312del 14-12-2021

RICHIAMATA la deliberazione di G.C.. che ha approvato il P.E.G. 2021/2023, n. 31 del
02.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le finalità di cui in premessa, all'arch. Valentino Villanova,  con sede legale a
Massanzago (PD), in via Pierobon n. 2, codice fiscale VLL VNT 79E08 F904S, P. IVA
04301880284, l’incarico d’opera intellettuale occasionale, a contenuto artistico e culturale di cui
nelle premesse, alle condizioni previste dall'allegato schema contrattuale;

2. di impegnare al Capitolo  14802 del bilancio corrente, alla voce "ATTIVITA' CULTURALI -
PRESTAZIONE DI SERVIZI", come da tabella appresso riportata, per le finalità di cui in

premessa,  la somma complessiva lorda  di € 3.340,00, per la realizzazione di un fumetto didattico
incentrato su Villa Ruzzini e suoi affreschi, con contratto d’opera intellettuale libero professionale
occasionale:

CAP. 2021 2022 2023 TOTALE

REGISTRAZIONE € 3.340,00 --- --- € 3.340,00

IMPUTAZIONE € 3.340,00 € 0,00 € 0,00 € 3.340,00

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza
amministrativa, sono soggetti a pubblicazione nell'apposita sezione del sito internet del comune
"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE), i seguenti dati:
 a) gli estremi dell'atto di conferimento dell'incarico;
  b) il curriculum vitae;
  c) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o  la  titolarita' di cariche in enti di diritto privato
regolati  o  finanziati  dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attivita' professionali;
  d) i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto  di consulenza  o  di  collaborazione,  con
specifica   evidenza   delle eventuali  componenti  variabili  o  legate  alla   valutazione   del
risultato.

5: di dare atto che l'incarico è soggetto a comunicazione  alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
- Dipartimento  della  Funzione Pubblica dei  dati  di cui sopra, ai  sensi  dell'articolo  53,  comma
14, secondo periodo, del decreto legislativo 30  marzo  2001;

6. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.
151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013

per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al

responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai soggetti che

partecipano, a qualsiasi titolo, alla presente deliberazione o al relativo procedimento ai sensi del
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 312 del 14-12-2021



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 312del 14-12-2021

8. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione

trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” del sito web

dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio online;

9) di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della
tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie
particolari di dati personali.3.340,00

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza

dell'azione amministrativa.

Verbale letto approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio

Frison Emma

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO SEGRETERIA E STAFF n° 312 del 14-12-2021


